Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032600072

72

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 70, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
com base no que consta do Processo Administrativo Eletrônico 2602/2019, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com paridade, ao servidor
VANDERLEI FERREIRA ARRUDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 3º, incs. I, II,
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com as
vantagens dos arts. 13, 14, § 5º e 15, inciso III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016, dos arts. 61, inc. III, e 67 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do art. 62 da Lei nº 8.112/1990, regulamentado
pelo art. 3º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, observado ainda o disposto no § 1º
do art. 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Ministro DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 47, de 8 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, do dia 11 subsequente, página 70, onde se lê:

"(...) com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:
Art. 1º Dispensar DENISE FERREIRA MENDES ANTIQUERA da função

comissionada de Assistente I, nível FC-1, da Coordenadoria de Processamento Inicial. (...)"
leia-se:
"(...) com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. II, da Lei nº 8.112/1990,

resolve:
Art. 1º Dispensar, a pedido, DENISE FERREIRA MENDES ANTIQUERA da função

comissionada de Assistente I, nível FC-1, da Coordenadoria de Processamento Inicial. (...)"

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 233, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do Senhor Ministro
Tarcisio Vieira de Carvalho Neto:

Art. 1º Designar MARA REGINA AMARAL STOLET, do Quadro de Pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, cedida para este Tribunal, para substituir o Assessor-Chefe,
Nível CJ-3, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 702, de 1º de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 101, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 19, de 25/3/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos;

considerando o constante do memorando nº 9, de 25/3/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, resolve:

1 - Designar o servidor MARLON HERMINIO GONTIJO, código 50272, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando dispensado,
a pedido, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alexandre Luiz Ramos.

2 - Designar o servidor DAVI CESAR ALVES LIMA, código 50601, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando dispensado, a pedido, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 102, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 13, de 25/3/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros;

considerando o constante do memorando nº 15, de 25/3/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, resolve:

Designar a servidora ANA LETICIA LANDO, código 44892, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo
Bastos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 2.625, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido nos Processos nos 005170/19-00.139, 005167/19-00.139 e
004962/19-00.01 do Sistema Eletrônico de Informações e,

Considerando que o militar ORFEU MARTINS MORAIS foi desligado do quadro de
pessoal deste Tribunal, a partir de 4 de fevereiro de 2019, quando retornou ao exercício
de suas atividades na Polícia Militar do Distrito Federal;

Considerando que, em atendimento ao solicitado no Ofício nº 1327451, de 13 de
fevereiro de 2019, o citado militar foi novamente colocado à disposição desta Corte, a
partir de 13 de março de 2019, nos termos do Ofício SEI-GDF Nº 409/2019-
PMDF/DGP/DPM/SCAF, de 13 de março de 2019 (1357044) para exercer função de
natureza civil, em conformidade com o art. 77, parágrafos 1º e 3º, da Lei nº 7.289/84,
resolve:

Art. 1º Dispensar o militar PATRÍCIO LAURINO DE SOUZA, matrícula 9606, da função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, que exerce
junto ao Gabinete do Exmº Ministro Péricles Aurélio Lima de Queiroz.

Art. 2º Designar o militar LUIZ EDMUNDO SOARES NOGUEIRA, matrícula 8896, para
exercer, em decorrência da dispensa de Patrício Laurino de Souza, a função comissionada
de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO III, código STM-FC-04, junto ao Gabinete do Exmº
Ministro Péricles Aurélio Lima de Queiroz. Em consequência, fica dispensado da função
comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, que exerce
junto ao citado Gabinete.

Art. 3º Designar o militar ORFEU MARTINS MORAIS, matrícula 7162, para exercer,
em decorrência da dispensa de Luiz Edmundo Soares Nogueira, a função comissionada de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, junto ao citado Gabinete.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS
OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 2.627, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 005237/19-00.132 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Dispensar, a contar de 21 de março de 2019, o militar SANDRO NUNES DE PAIVA,
matrícula 9634, da função comissionada de AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO II, código
STM-FC-03, que exerce junto ao Gabinete do Excelentíssimo Sr. Ministro José Barroso
Filho.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS
OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 2.628, DE 22 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6.º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 005619/19-00.140 e no Ato 2530/2018 (1243741)
do Sistema Eletrônico de Informações, resolve:

Designar a Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria do Superior Tribunal Militar, MONICA CARDOZO DE ARAUJO, matrícula 965, para
exercer, em decorrência da dispensa de Adriane Batista Pacheco, a função comissionada de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO I, código STM-FC-02, junto ao Gabinete do Exmo. Sr.
Ministro Ten Brig Ar Carlos Vuyk de Aquino. Em consequência, fica exonerada do cargo em
comissão de COORDENADOR, STM-CJ-01, que exerce junto à Coordenadoria do Plano de
Saúde da Justiça Militar da União, da Diretoria de Gestão de Serviços de Saúde.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS
OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 7.866.532, DE 23 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e considerando o decidido no PAe 0000442-90.2019.4.01.8000,
resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 7761179, de 28/02/2019, publicado no DOU2 de
06/03/2019, para que o trânsito do Juiz Federal FELIPE BOUZADA FLORES VIANA ocorra no
período de 06/03 a 20/03/2019, nos termos do disposto no art. 2º, § 2º, da Resolução CJF
001/2008.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.866.982, DE 23 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o decidido no PAe 0000256-
64.2019.4.01.8001, resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 7832873, de 19/03/2019, publicado no DOU2 de
20/03/2019, para retificar a data da atuação do Juiz Federal JOSÉ GERALDO AMARAL
FONSECA JÚNIOR na Diretoria do Foro da Seção Judiciária do Acre, de 28/02 para
1º/03/2019, e a fim de que sua designação para responder pela Diretoria do Foro daquela
Seccional ocorra no período de 11 a 14/03/2019, em virtude da interrupção das férias do
Vice-Diretor do Foro.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.874.839, DE 23 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, e considerando o decidido no PAe 0019060-54.2017.4.01.8000,
resolve:

Convocar, ad referendum da Corte Especial Administrativa, a Juíza Federal
MARIA CÂNDIDA CARVALHO MONTEIRO DE ALMEIDA, para, sem prejuízo da jurisdição na
2ª Turma Recursal da Seção Judiciária do Piauí, prestar auxílio ao Gabinete do
Desembargador Federal MARCOS AUGUSTO DE SOUSA, nos termos da Resolução Presi 36,
de 1º/09/2017.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

PORTARIA Nº 7.874.266, DE 23 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do art. 95 da Lei n. 8.112/90, e
o decidido no PAe 0000822-10.2019.4.01.8002, resolve:

Autorizar, com ônus limitado, o afastamento do País do Juiz Federal MARLLON
SOUSA, da 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amazonas, no período de 17 a 20 de
maio de 2019, para participar da cerimônia de colação de grau do curso de Doutorado em
Ciências Jurídicas pela Washington College of Law American University.

Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 73, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta nos autos do Procedimento
Administrativo nº JFRJ-PES-2019/00023, resolve:

Declarar Vago, a partir de 18.01.2019, o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Nível Intermediário, Classe B, Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do
Rio de Janeiro, ocupado pelo servidor THIAGO NOGUEIRA NEIVA MIRANDA, em razão
de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 1990, em interpretação conjunta com a Resolução nº 03, de 2008, do
Conselho da Justiça Federal.

ANDRÉ FONTES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo